

深圳光峰科技股份有限公司

2021年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载2021年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以深圳光峰科技股份有限公司（以下简称“公司”）2021年年度的定期报告为准，敬请投资者注意投资风险。

一、2021年度主要财务数据和指标

单位：万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）
营业总收入	250,564.10	194,888.42	28.57
营业利润	25,502.23	10,884.62	134.30
利润总额	27,649.12	11,142.14	148.15
归属于母公司所有者的净利润	22,196.01	11,384.79	94.96
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	11,360.42	4,029.00	181.97
基本每股收益（元）	0.49	0.25	96.00
加权平均净资产收益率	9.76	5.62	增加4.14个百分点
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度（%）
总资产	409,761.49	322,620.43	27.01
归属于母公司的所有者权益	243,297.15	209,159.97	16.32
股本（万股）	45,275.69	45,275.69	-
归属于母公司所有者的每股净资产（元）	5.37	4.62	16.23

注：1、本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2、以上财务数据及指标以合并报表数据填列，但未经审计，最终结果以公司2021年年度报告为准。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期内经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

1、营业收入增长

2021年，公司积极应对经营环境变化，业绩稳步增长，2021年度公司实现营业收入25.06亿元，同比增长28.57%；毛利率33.92%，同比增加5个百分点。报告期内，公司主营业务发展重点如下：

第一，公司基本盘业务发展态势保持稳健。影院放映服务实现营业收入3.6亿元，同比增长约100%，公司激光电影光源在全国上线安装量新增近5,000套；激光工程投影机收入同比实现翻倍增长；公司商教业务自有品牌持续发力，市占率和毛利率有效提升，且公司商教海外业务市场拓展取得突破。

第二，激光投影在家用领域加速发力。控股子公司峰米科技2021年双十一期间发布多款激光微投新品，全面开启激光投影新时代。2021年度峰米科技自有品牌业务同比增长近60%，首次占峰米科技总营业收入比重超过50%；峰米科技积极拓展线下渠道，首家线下体验店于2021年5月在重庆开业，年内开启多家体验店，创造更近距离的产品体验。

报告期内，公司家用核心器件业务取得积极成效，其中，公司为当贝、安克等合作伙伴提供了激光微投光机，消费市场反响热烈；公司为极米、惠普等合作伙伴提供了激光电视光机，公司ALPD®核心技术在家用领域快速普及。同时，公司持续扩大生态链上下游朋友圈，拓展了多个新的合作伙伴，立项了多款激光产品，储备优质项目重点发力海外市场。公司通过核心器件及技术优势带动行业生态整体发展，共同做大做强激光显示行业生态。

2、利润影响分析

销售费用为25,403.02万元，较上年同期增加12,044.20万元，同比增长90.16%，主要系公司实施积极的市场竞争策略，推出多款新品，加大C端市场投入和自有品牌建设。

研发费用23,671.89万元，较上年同期增加3,227.55万元，同比增长15.79%，主要系公司加大对激光微投等C端产品和车载显示等创新领域研发投入。

为重点激励对公司未来新增长曲线起重要作用的核心人员，报告期内公司推出了两期限制性股票激励计划，股份支付费用较上年同期大幅增加。公司2021年度股份支付费用为6,647.52万元，较上年同期增加4,589.33万元。剔除股份支付的影响后，实现归属于母公司所有者的净利润26,751.32万元，同比增长105.80%；实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润15,395.67万元，同比增长172.83%。

3、非经营性损益影响

报告期内，非经常性损益项目对归属于母公司所有者的净利润影响合计10,835.59万元，较上年同期增加3,479.80万元，主要系公司计入当期损益的政府补助增加及确认参股公司业绩补偿等。

（二）主要数据及指标增减变动幅度达30%以上的主要原因说明

公司营业利润、利润总额、归属于母公司所有者的净利润、归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润、基本每股收益分别同比增长134.30%、148.15%、94.96%、181.97%、96.00%，主要系公司营业收入增长、毛利率增加、非经常性损益增加等原因综合所致。

三、风险提示

上述数据为公司财务部门预测，未经会计师事务所审计，具体数据以公司2021年年度报告中披露的数据为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

深圳光峰科技股份有限公司董事会

2022年2月26日